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N:o 11 1930. landakapanKmna fDuO 1 anledning " 
- ena fJ11.mat111n1 tU 

med f6r 1 ng l Iland■ land1'1ng 
s ag till lag om. koh111Wlalf6 

I anledning av fH:renämnda f l'Ylltn1ng 1 lariehamn, 
ramstllllning Vid beh 

skottet haft till hands det ' andlingen varav ut• 
av atadatullmllktige 1 

1Atandet, Ur utskottet som nk Mariehamn avgivna ut• 
' a nar anledning att vida 

vid motiven till föreli re Uppehllla •is 
ggande lagstiftningsarbete och de prinoipialla 

synpunkterna, vördsammast framh•ll 
a a följande 1 

§ 11. Stadsfullmäktige hava utt 1 1 at ISnskemllet, att uti dm na pHI• 

graf, som berör valbarhet till ru 
llmäktig och övriga kommunala törtroen• 

deuppdrag, måtte intagas ett nvtt mo t 
~ men, avseende att utesluta rrln 

vllbarhet den, som tillhör sldan ra n1 re ng, organisation eller annan sam• 

manslutning, som är verksam i syfte att vUdsaint omstörta Finlands stats• 

och samhällsskick, Full1näktiges avsikt har varit, att 1 lagen skulle 

upptagas motsvarande uti riket gällande stadgnnde, Lnndskapsnämnden har 

emellertid icke velat införa antydda stadgande av särskilda uti motive­

ringen omförmälda orsaker, 

Naturligt är att motsvarande st~dgande icke förekommer uti kommunal­

lagen för landskonnnunerna, ty vid den tidpunkt, dä kommunallagen av 

landstinget bereddes och antogs, var nämnda stadgande icke gällande uti 

riket, Å andra sidan är det lika naturligt, att stadgandet, ifall det · 

då funnits till, ur ren kodifieringssynpunkt skulle intagits uti lagen. 

Detta med så mycket större skäl, som detsamma, enligt vad landskapsnämn- I 
den också antyder, kan antage,s hava gällande kraft 1 landskapet även , · 

utan a t t det uttryckMgen av landskapsnämnden antagits, Med kännedm om 

vederbörande föreningars och organisationers arbetsmetoder torde man 

icke heller utan vidare kunna påstå, att stadgandet för framtiden kom­

mer att sakna praktisk betydelse, Utskottet, som förutsätter att kommu­

nallagen för landskommunerna i sinom tid kommer att i berört avseende 

k l t 
· h d""rf··r i enlighet med stadsfullmäktiges önskemål in-

omp e teras, ar a o . 

fört detsamma i lagen. 
§ 17. Mom. 5 och 6 innehålla, uppenbarligen av rent förbiseende, mot 

varandra stridande bestämmelser om t1d9un~ten för valet av medlemmar 

.. 
1 

i;,,,..,derna Me:d'. hänsyn till att såväl stads-
i taxerings- och provn ngsn-~• • 

ti § 91 föreslå, att taxeringsnämnden 
fullmäktige som landskapsnämnden u 



1 oktober ■kall vidtaga med t8rberedelserna till pltHljande Ara t 

syne• avsikten hava varit att valen skola äga rum 1 september, Sla 

nedan kommer till synes, har utskottet fc:Sreslaglt strykande av alvQ 

I 91 aoa I 92, varrar valan ju utan olägenhet, pl sitt hittills Pl'aJtt 

aerata, kunna verkställas i deoomber, Emellertid torde det vara fijrat 

den fördelaktigare, att valen törllttades vid en tidigare tidPtlnkt, 1 

vilket tall särskilt taxeringsnämndens nedlermnar, redan under det lH , p._ 
de Aret kunna följa med förhlllandenas utveckling pl det ekonollliaka 1 1. 

veta område. Då till utskottets kännedom dessutom kommit, att frlga 

kommer att uppstl om införande av taxeringsberedning i Mariehamn 3Uat 

för att taxeringsnämnden skall k:Unna bliva. bättre informerad i sin t6 .. 

restående verksamhet, synes det vara sklil att förlägga valen till nlgot 

tidigare sammanträde än det ordinarie sammanträdet i december, Utskot .. 

tet har med tanke härpl och för att antalet ordinarie sammanträden icke 

m!tte ökas, föreslagit att medlemmar. uti taxerings- och prövningsnämn. 

derna skola utses vid sammanträdet 1 juni månad. 

§ 25. Ordet 11dag 11 1 niistsista ,raden har utbytts mot "tid". 

§§ 84, 85 och 86. Uti sin skrivelse till stadsfullmäktige med anh 

lan om utlåtande över det tillernade förslaget till kommunallag för Ma 

riehamn anför landskapsnämnden, för såvitt nU: är ifråga, följande: 0ne 

uti hittills gällande lagstiftning eller rättare lagtillämpning (sanno 

likt uppkommen på grund av deklarationsblanket.ternas uppställning) till 

låtna av~ragen, dels för di;ekta underhållskostnader åbyggnader, maskJ 

ner samt andra föremål, som använts i den skattskyldiges näring, dels 

i form av avskrivning, hava i föreliggande lagförslag sammanförts un­

der en gemensam titel underhållskostnad, varvid begreppet "avskrivning 

som ju måste i c'letta sammanhang anses principiellt oriktigt såtillvida 

att detsamma hänför sig till förmögenhetsobjekt ~och förty rättvisligt 

ej bör få plats uti ett-skattesystem, som är baserat på inkomst, helt 

och hållet utmönstrats(§§ 84 och 85). För att förekomma möjlighet tilj 

vantolkning är uttrycklig!; stadgat, att de medgivna procentavdragen M 
ra grunda sig på fastigheternas och föremålens beskaffenhet, men ej pl 

deras avkastning." 

Efter det $tadsfullmäktige uti avgivet utlåtande förklarat sig icke 

kunna omfatta landskapsnämndens förenämnda förslag, utan uttryckligt 



po1nterat 6nskvlrdheten av att be 
greppen underhllla- ooh 4rUttoatna4er 

1 den ena sidan och Vlrdemtnskning l d 
en andn icke l&mmanblandaa, tram-

hlller landskapsnämnden uti aln motiv ~..... · '•"d16 till f6rellggl.llla lagf6ral1g, 
att värdeminskning aldrig begreppaenli t ka . 

8 n hlnt6raa till omkoatnad tur 
bibehAllande av ett fBremAls räntabilitet h r 

oc 6rdenakul.l f6rnutt1gtvla 
ej upptagas s!som faktor 1 ett skatteayat 

sm, aom till aitt objekt har 
inkomst. 

I anledning av laooskapanämndens förstsagda uttalande tAr utskottet 

erinra om, att§ 55 1 gällande lag om konnnunalförvaltnlng i stad med• 

giver avdrag, utom för underhålls- och driftkostnader, även tör 11 sk1111g 

v~rdeminskning", Det beror sllunda icke pA en tillfällighet och deklara• 

tionsblanketternas uppställning, att så kallad avskrivning observerats 

. bland avdragen. Påståendet om avskritningsbegreppeta oförenlighet med 

skattesystemet :1nnefattar lter en sanning med modifikation. Ty även om 

da avdrag, vilka 1 avseende~ föremålets underhåll beviljas, teoretiskt 

äro avsedda att vidmakthålla ifrågavarande föremål i evijrdoliga tider, 

så torde man våga påstå, att föremålet ifråga me4 till visshet gränsan• 

de sannolikhet i följd av utvecklingens framåtskridande inom en över­

skådlig framtid blir praktiakt taget värdelöst och måste ersättas med 

ett nytt. Ett stenhus exempelvis, det må underhållas lin så väl, kan ic­

ke undgå att med tiden bliva omodernt, varför det förr eller senare mås­

te slopas eller ombyggas för att tjäna ett ekonomiskt ändamål. Därför 

och då det ur taxeringssynpunkt, icke minst ur synpunkten av den taxerin 

som har inkomst såsom objekt, icke är likgiltigt, huruvida räntabla skat 

teföremål existe~a eller icke, har lagstiftaren genom att medgiva avdrag 

också för värdemimskning, d, v, s, . avskrivning, velat - teoretiskt visser­

ligen - möjliggöra för den skattskyldige att ersätta ett uttjänt och 

mindervärdigt föremål med ett nytt, 

Med hänsyn till ovansagda har utskottet, i likhet med stadsfullmäk­

tige, icke funnit skäl att ur lagen utmönstra avdraget för värdeminsk­

ning, och detta. så mycket mindre som sagda avdrag beviljas enligt kom­

. munallagen för landskommunerna och utskottet strävat till uppnå~nde av 

.största möjliga konformitet, 
Beträffande avdraget för underhållskostnaderna av fastighet hava 

sta~sfullmäktige av rent prakti ska skäl föreslagit en fix procent -

15 % _ i ett för allt av fastighetens beräknade eller verkliga avkast-



r= 
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nlng, soa aotlY blrf8!1 trublll• ata4af\al.lllllktigel 11Beakattn1ngen ,., 
I 

den, tuti&heter bar 1tl4 .. vlllat IIJOken oNda, l tr det tuer1ng,, 

den under ekllda Ar f81Jt olika prillolper vld beräknandet av undelhlJ. 
1 •• 

koatnaderna. F8r underllttande av tuerlnganllmndena arbete, har ko111111 , t .. 
t•n i en nr punkt (punlt 7) infört en be1tlllllnelae, att aAaom avdr■n 

-o ut1 
antydda avaeende skall medgiva• 15 % av fastighetens beräknade avkaat. 

ning, oberoende av om omkostnaderna för fastigheten varit större alle, 

mindre, Dl fastigheternas utgifter under slirskilda Ar U.ro olika an 
' 881' 

komm1tt6n, a tt, om det föreslagna förfaringssättet under en följd av lp 

tillämpas, icke htller de komma att hava nAgon olägenhet därav, Deasuto 

bortfaller besväret att bitbga deklarationen,•speoitioerade utgifter A 

reparationer ooh underhAllakostnader, 11 

Detta synnerligen praktiska och, tillämpat under en följd av Ar, ä­

·ven rättvisa sätt att . beräkna avdraget för stadsfastighets. underh!J.l 

har landskapsnämnden icke kunnat godkänna, utan har nämnden med ett 

exempel s6kt påvisa, att beräkningss1Htet kan leda till betl1nk11ga kon­

sekvenser. Låt så vara, att exemplet ifråga teoretsikt utgör ett bevis 

för ohållbarheten av fullmäktiges uppfattning, men i det praktiska live 

torde man förgäves få söka efter tvenne fastigheter, 'vilkas värde och 

avkastning stode i en sådan disproportion, sonfexempiet förutsätter. Na­

turligt är förövrigt, att den person, som uthyr sin fastighet åt flere 

personer,. f6r densammas .underhållande .får vidkännas . större kostnader än 

den, som disponerar fastigheten för eget behov. Den förre nödgas rätta 

sig efter hyresgästernas anspråk, givetvis desto"flere och mera olik· 

artade·, ju större hyresgästernas antal är, Den senare åter får underhål · 

la efter råd och lägenhet. · · · 

Utan tvivel vore det riktigast, att de verkliga underhållskostnader• 

na lades till grund för avdragets fastställande, men då praktiska svå· 

righeter, enligt vad stadsfullmäktige erfarit, pläga uppstå för kostna· 

dernas rättvisa specificerande och stadsfullmäktige enhälligt, så när 

som på en medlem, godkänt förenämnda sätt för _avdragets beräknande även• 

som procentsatsen, har utskottet upptagit fullmäktiges f örslag. 

§§ 91 och 92. Dessa paragrafer innehålla efter konnnunall~ge~för 

landskonnnunerna mönster ett för Mariehamns ·stads vi dkommande alldeles 

nytt och oprövat förfaringssätt beträffande taxeringen. Paragraf 91 för• 

utsätter nämligen, att grunden för taxeringen, dock endast för såvitt 



rör fastighet, uppskattning med avaeende l ••--·-
a"\l.,...._knlq, tkaU 'beatlll-

Jll&S innan taxeringen vidtager. Ovezt tuer• .... , .. 11_
._ 

. --e •-.Dl blntinnan fattade 
beslut skulle slrakllda be1v1r tl antUraa 4 k 

, 00 ln411t Ull Pl'ISvnins•· 
nllJDil.den. Paragrat 92 stadgar, att tu1r1ngan1tmn4en samtidigt med UJ)pl'lt•-

tande av den under§ 91 avsedda llngden; akall uppakatta Vlrdat a, tri 

bostad och liknande f6rmlner. Hver aagda uppakattning •kulle akatt■kJl• 

dig dock • enligt vad det synes • tl antöra beavlli- 1 a1111banit rned lndriaga 

sökande i slutligt utslag. 

Det förefaller som den föreslagna omglngen med all.rskllda benllr till 

prövn1ngsniimnden bleve alldeles tör vidl7ftig med hllnsyn till at{endaat 

en enda detalj av grwiderna för taxeringen sllundn skulle faatslla. Stdad 

fullmäktige, Vilka lagtitirskild vikt vid bibehlllandet av rätten att be• 

svära sig till högsta instans över taxeringen i hela dess vidd, hava ic• 

k_e heller omfattat förslaget uti vidsträcktare mån, än att ifrlgavarande 

längd väl kunde upprättas till ledning.vid taxeringen, slväl tör taxe­

ring~nänu:iden som för de skattskkyldige. Nägon rättskraft skulle längden 

enligt fullmäktiges mening icke erhålla, Med hänsyn till att taxerings­

nämnden 1, avseende å. 'förberedelser för taxeringen allaredan under en fcSlj 

av år till ledning för sig själv upprättat en dylik längd, har lagrum­

met i stympad och fullkomligt betydelselös form fått kvarstå i texten, 

ehuru fullmäktige 1 sin motivering uttalat, att stadgandets rätta plats 

vore uti en av fullmä~tige eventuellt uppgjord instruktion .för taxerings 

nämnden, 

utskottet drager också i tvivelsmål, huruvida en sådan längd lämpli­

gen kan tillerkännas en giltighetstid av tre år, Fastigheterna undergå 

nämligen f örändringar, gamla gårdar rivas eller ombyggas och nya uppstå. 

Giltighetstiden synes därför icke uti någon händelse böra utsträckas 

längre än till ett år, synnerligast som den uti§ 92 föreslagna uppskatt• 

ningen av värdet för fri bostad m,m, enligt förslaget synes böra verk-

ställas för tre år framåt, 

Enligt förslaget skulle prövningsnämnden utgöra högsta instans för 

prövningen av uti § 91 förutsatta besvär. Det torde emellertid med skäl 

huruvida sagda myndighet är lämplig att såsom högsta 
kunna ifrågasättas, 

instans avgöra något skatt~ärende, enär en fjärdedel av dess medlemmar 

också tillhöra taxeringsnämnden och sålunda slutligt komme att uttala si 



tl5 

1 ett lren4e, ••-a eJllY• uti t6r1ta lnatana aTgjort. ~takottet -
al taau under nnnllgancle, huruTlda det t6realagna llndringaatsklftdeb 
de 1ke boa landah6vdingen eller landskapsnämnden, men dl riketa ~ 
bete!' genom landallapelagatiftnlng loke kunna blllvu nlgra sqld1""--

C1&1a\11 utuver dem, aom plbJudas 1 riket, vareat ett dylikt ändringsalSkande lo : 
lr f6relkr1vet, samt enlr landskapsnltmnden enligt § 20 uti ajllvatJl'el, 
lagen icke kan avgöra förvaltningsrättsliga beavärsmll, har utskott , 

et 1, tlt tanken pl det sllrsldlda ändringasökandet helt och hlllet förfall \ 
•• Med h_llnsyn till allt detta har utskottet beslutat föresll, att Il 
91

1 
och 92 skola ur förslaget utgl. Hänvisningarna i efterföljande para 1 sra. 1 ter bar av utskottet i enlighet härmed rllttats. 

~ Första momentet uti detta logrwn berör besvär över magiatra. 
tens beslut. D~ enligt gällande lag det ankommer på stadsfullmäktige t . lt 
uppgöra förslag till besättande av borgmlistartjänsten, har utskottet lll• 

sett att sista momentet uti paragrafen bör hänföras amtingen till den 
paragraf, som rör besvär över stadsfullmäktiges beslut eller till en 
helt och hållet skild paragraf. I anseende till det enastående besvärar 
farandet uti ifrågavarande fall har utskottet stannat för det senare al­
ternat:l,vet. 

§ 107. Utskottets ställningstagande till§ 91 uti förslaget har för-
anlett strykande av sista.meningen. l 

Jämte det ~tskottet i övrigt förenat sig om de synpunkter som av land 
skapsnämnden framhållits, får utskottet vördsammast föreslå, 

att landstinget ville antaga det framställda lagförsla\ 
get, dock sålunda, .att nedannämnda paragrafer erhålla föl 
jande lydelse. 

§ 11. 

Valbar till fullmäktige och övriga kommunala förtroendeuppdrag, för­
såvitt angående dem icke är särskilt stadgat, är envar i kommunen bo­
satt person, som är berättigad att. deltaga i val av fullmäktige. 

Till revisor kan utses även i annan kommun bosatt medborgare i re­
publiken Finland, såframt han därtill samtycker. 

Till fullmäktig må dock ej väljas landshövdingen, lantrådet, lands­
·sekreteraren, landskamreraren, landskapssekreteraren, landskapskiamre­
raren, ordförande bch ledamot i magistraten, tjänstem~n och betjänta 



d niae;1straten och pol1s1nr1ttn1~ff 
11 ·-oen eller 11.lllln bl 

dförande 1 eller ledamot av drlltaelka 1111'1, •3 heller 
or llllllal'en, Vid ataG 
tllld eller annan densamma underlJdlllld ena drllael an• 

s e betattn1n&1ahav 
ssla redo skyldig are, •om lr tar 

sin sy • 

Valbar till fullmäktig eller tsvriga ko111111Un 1 a a tUrtroendauppdrag lr 
j heller den, som t1llhar sAdan ftlrening . 

e ' organ1aaUon eller annan ■am• ' 
nslutning, som lir verksam 1 syfte att vAld 

~a samt omatbrta Finlands atata~ 

h samhällsskick, eller avser främjande 11 
oo e er underatUdjande medelbart 

11er omedelbart av sådan verksamhet elle 
e ' r som under ftlrloppet av de 

tre nlirmast föregående åren verkat till förmA. f" .1 
n ur a udan aammanslutn1ng 

eller på annat sätt främjat en verksamhet 1 nlimnda syfte. 

§ .17, 

För val av ordförande och viceordftlrnnde samt beatUmmande av altttet 

för .delgivande av kallelse till sammanträde sammankoDD11a rull.ml1ktige l 

stadens r~dhus första helgfria ~ae 1 januari månad klockan sex pl etter• 

middagen, därvid den till årem äldste bland ftUlmäktige leder förtiand• 

ungarna, 

För övrigt sammanträda fullmäktige på kallelse av ordföranden, dl den 

ne finner sådant nödigt för handläggning av ärende, eller då minst en 

fjärdedel av fullmäktige eller ock landskapsnämnden eller magistraten 
, 

därom hos honom gör framställning. 

För att granska konnnunalförvaltningen och kommunens räkenskaper för 

det löpande året väljas före utgången av januari månad enligt fullmäk• 

tiges beslut minst tre revisorer och lika många ~evisorsersättare, 

Vid sammanträde i juni. fattas beslut ·om godkännande av föregående års 

bokslut och beviljande av ansvarsfrihet samt väljas medlemmar i taxering 

och prövningsnämnderna. 

Vid sammanträde ioocember beslutes om fastställande av kommunens ut-

gifts- och inkomststat för det följande året samt 'utses personer till 

de kommunala befattningar, som vid årets slut bliva lediga, 

Kan ärende, som i denna paragraf är nämnt, icke av fullmäktige hand-

läggas å stadgad tid, åligge·r det fullmäktiges ordförande att, så snart 

ske kan, utsätta dag för ärendets behandling, Därest den tid, för vilken 

stadens för viss tid valda befattningshavare blivit utsedda, utgår, in-

f" ättats vare de, som äro 
nan Väl av nya befattningshavare efter dem orr ' 



,,. n1 

1 tur att aTgl, alqldJ.ga att tvarstl 1 sina betattn1ngar, till 4111 

let lgt rum och TUDDlt laga tratt. 

I 25. 

Vid tullmliktigea aan111antrlden töres protokollet av 

av tullmllktige utsetts. 

Dllr protok,llet icke genast justeras, ml tullmllktige uppdraga lt 
01\ 

törand6n och minst tvl för gAngen därtill utsedda medlemmar att Verk. , 

stilla Justeringen A dag, som av fullmäktige bestänunes, 

Protokollet underskrives av ordföranden och sekreteraren samt, dllt, 

Justering genast ägt rum, av minst tvenne medlemma.r av fullmäktige 
00

h 

i annat fall av justerinssmlinnen. Därest en eller flera av justerin8 ·-a•, 
nen vägra att \Ulderskriva protokollet, under uppgift att dess tnnehlll . 

icke motsvarar förloppet vid fullmäktiges sammanträde, göre ordföralldeii 

d!irom anteckning i protokollet och läte med justeringen anstå t111 full: 

mö.ktiges nästa sammanträde. Det justerade protokollet ska.11 å förut kun~ 

gjord !!!L_ offentligen uppläsas 1 fullmtlktiges samlingslokal eller! 

annat av fullmäktige utsett rum. 

§ 84. 

Vid uppskattning av inkomst må avdrag ske för alla kostnader för in­

komstens förvärvånde och bibehållande, dock icke för skattskyldiga el­

ler hans familjs levnads~ostnader, ej heller för ränta å hans 1 egen 

fastighet eller näring nedlagda egna kapital eller för vad den skatt­

skyldige nedlagt .i .nybyggnad eller för utvidgande av sin rörelse i ma­

skiner m.m. dylikt. 

Såsom omkostnader för inkomstens förvärvande anses även: 

1) avlöning, kost och andra f örmåner, som skattskyldig utgivit åt 1 

hans näring använda hemmavarande barn över 15 år, dock ej till högre 

belopp än 500 mark för varje barn; 

2) värdeminskning åbyggnader, maskiner, inventarier och andra med 

_dem jämförliga f öremål, som använts i skattskyldi ga näring; samt 

3) kostnad för utövning av intellektuella yrken, vetenskap och konst, 

dock ej till högre _pelopp än 1.000 mark. 

§. 85 . 

Värdeminskning åbyggnader, maskiner, inventar i er och andra med dem ' 

jämförliga föremål, som använts 1 den skattskyldiges näring, skall i . 



lnnehl11 48 t avseende I 84 mom. 2 

t,eskaftenhet beatilJmnaa 
er ettel' det JIBp l 

t111 hUgat: fled • ltlUI CIOh fllrelllleu 
- ~a Pl'OO t, 

v!lrde, vilka faatatllllaa ert - •n Il av flSremUena 
er glngae Pl'la. 

1) l adm1n1atrat1ona- och b t -
01 adabyggnadert 

av trll 
• I I I I t I I I I t I I I I I I I I I 

It t I I t I t I I t t t t I I I 

av eten ••••••••••• • • • • • • • • • • • 1 I I I I I I I It t I I I 

2) l tabrikabyggnader OOh k rt ra atattonel't 

av trll , , , •• , , • , •• , , 
I I I I I I I I I I I t t I I I I I I t I I It I & % ' 

av sten 
I I I I 6 t I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I t I 

3) l ekonomibyggnader& 

av trä . . . . . . . . . . . . . . . . ~ 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 8 ~, 

av sten 
I I I I I I t I I I t I t I I I I I I I I I I I I I t I I I I I I t I I 3 % J 

4) l maskiner och ångpaM k f 
or, ra tHverf6ringaanläggningar, elektris• 

ka ledningar, vatten- och glasledni. "~ar ~ 
-0 •••••••••• 8 ,,; 

5) å rörlig materiel, arbetsredskap 

och verktyg • , • , , • , •••• , ••••••••• , , , ••• , , •• , lo % ; 

6) å fabriks- och kontorsinventarier ,,,,,,, •• 10 %; 

7) fartyg: 

av trä • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••••••••••• •· • . 12 'f,; 

av Jarn •••.•.••••••••••••••••••••••••••••• 6 %; 

8) au~omobiler i yrkesmässig trafik••·••••••• 20 %; 

Dock bör värdeminskningen å sådan automobil första gången beräknas 

å inköpspriset samt därefter å det värde, till vilket fordonet genomc24... 

årliga avskrivningarna nedskattats, 

Har skattskyldig framställt utredning därom, att han på grund av 

särskilda orsaker borde vara berättigad till större avdrag, än vad o­

van säges, må honom efter prövning ·beviljas sådant, 

§ 86. 

Skattskyldig är berättigad att från sin inkomst avdraga: 

1) legoavgifter för jord;' 

2) ränta å gäld; 

3) förlust' å skattskyldiga näringsverksamhet, som icke är att hän-

föra till kapitalförlust; 

4) till staten, landskapet, kommun och kyrka utgående utskylder; 

fo··rsäkringsavgift samt avgifter, som erlggts till 

5) obligatorisk 



,11 

arbetalG1bet1ka1aorJ 

e) t6rallkrlng1prell111' ocb ab:lra Hgltter, 1011 utbetalata ftsr h•-­
-iia ,i; 

ler han■ buatrua eller baMJa 11••, kapital•, 11vränte•, olyokata11 
·- 11, 

ler ■ lukt6ralk1'lng, dook aaananl•ct hugat 600 mark tör varJa ttsrallJQ. 
, ld 

peNon, lvenao■ awglttet Ull pensions•, llnke• och pupill• ■amt ... _ ' ... ,uan 4, 
lik kaaaa, 1 vilken det pl grund av tJänat eller befattning lligger ho. 

nom att vara dellgaN. 

7) alaom underblllakoatnad tör fastighet 1 ett fUr allt 15 % avd en 
beräknad• avkastningen rrln raatigheten, 

§ 91, 

Skattören plföraa under följande tre titlara 

l) lnkomat av bua, tomt och jordJ 

2) inkom• t av nli ring och yrke i· aamt 

3) löneförmlner, pension eller annan icke redo.n nämnd inkomst, 

§ 92. 

Sedan. taxeringen blivit verkställ_d, skall den däröver upprättade läna 

den unde~ ltta dagars tid finnas tillgänglig i rådhuset eller å annat 

lämpligt ställe, för att vederbörande skattskyldiga må kunna av den­

samma taga kännedom; och låte taxeringsnämndens ordförande härom till­

kännagiva på _sätt öm kommunala meddelande~ ~r stadgat, 

Var, som åt taxeringen icke nöjes, äger skriftlig anmärkning därom 

inom en vecka efter utgången av förenämnda åtta dagar ingiva till ma­

gistraten, som överlämnar ärendet till prövningsnämnden, vilken det 

~illhör att skyndsamt taga de anmärkta omständigheterna och övriga för 

densamma. kända förhållanden uti öve-rvägande. samt avgöra, _huru många_ skatj 

ören skola besväranden påföras. Skattskyldig, som utan laga hinder un- , 

derlåter att inom stadgad tid gö~a arunärkning mot taxeringslängden, ha• 

ve därmed sin talan försuttit, för så vitt sådan omständighet icke fö· 

reiigger, som i sista momentet av denna paragraf om.förmäles. 

Prövningsnämndens beslut skall å r ådhuset eller annat lämpligt stäl• 

le hållas för vederbörande tillgängligt under åtta dagar efter den,· då 

härom kungjorts på sätt om kommunala tillkännagivanden är stadgat, den• 

na dag oräknad. Den, som icke nöjes åt prövningsnämndens beslut, må 

däröver skriftligen_anföra besvär, vilka jämte det överklagade beslutet 

skola till landshövdingen inlämnas inom trettio dagar räknat från den: 

då prövningsnämndens beslut framlagts, sagda dag oräknad. Besväranden 



qer tillika bllllgga beavlraakrltten utftdR••• 
--... • - ... , 4& Pf'll'fD.tQa1• 

n11JDJ1dens beslut tramla,gta. 

_jhrer landahövdinsena bealut kunna beaYIP ·-• 
ouu6ft8 1 hGgala t1Snal.O• 

111.ngsdomstolen, och skola dllnld 1akUagas ata"• -
""'O••a&•n• 1 I ,a •• denna 

19.8• 

Den, som över taxeringen antört beavlr, vare dook pliktig att Y1d 

skatteuppbörden erlägga det akattebelopp, honom pltUrta, men lr ban, 

slfra~t besvären sodkilnnao, berättigad att AtertA, vad han r6r IIJ'Oket 

erlagt med därå upplupen r~nta etter en procent 1 månaden, dook lake 

för längre tid lln till den dag, dl utslaget vunnit laga kratt, JUmte 

ersättning för de kostnader, vilka han haft för aln UndringaanaDkan, 

där särskilt skäl ej förefinnea för kollllllW1ena befriande trAn dylik er• 

sättningsskyldighet. 

. Kap. IX. 

Om underotällning och beovur. 

§ 93. 

stadsfullmäktiges beslut skola, tör att vinna gällande kraft, under­

ställas landskapsnämndens prövning och fastställelae, då besluten angl: 

1) försäljning, pantförskrivning eller utbyte av sådan staden till• 

- hörig fastighet, som genom gåva eller testamente densamma tillfallit och 

för visst ändamål, som avser stadens g emensamrna nytta, blivit anslagen 

ävensom överenskonnnelse eller förlikning, verkande till ändring eller 

inskränkning uti den rätt; k;omm.unen till sådan fastighet äger; 

2) upptagande av lån, ställt på längre återbetalningstid än fem år; 

3) förslag till nya eller förhöjda avgifter å den allmänna rörelsen, 

såsom väg-, bro-, hamn- och färjpenningar med flere sådana; 

4) a llmänna föreskrifter till befrämjande av sedlighet, hälsovård 

samt or&ming och säkerhet i staden; 
-

5) ändring av .stadsplanen, byggnads- och brandordningen, ävensom 

fastst ällelse eller ändring i reglementen för drätselkammaren, hälso­

vårdsnämnden, fattigvårdsstyrelsen och brandkonmdssionen ävenrom polis­

inrättningen; samt 

6) påläggande av eller förändring uti avgifter för särskilt- behov, I 
avsedda att utgå under flere än ~em år. 

. ,, 
L' 

Beslut, som bör landskapsnämndens prövning underställas, insändes ge-
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noa -.gl■traten diat• 4119 1 1rendet aYglfltll ,ttrande. Sld~t beai,, \ 
•kall•• landakap■na.nden ta1t1tlllaa otörlJldrat eller ogillaa, Via..,~ 
raatatKllelae, uppglYe landakapanllmn4en •killen dlrt~ll, Stadatu.J.lllllllt • 

• tige Yare obetaget att uver vägrad faatatlllelae klaga 1 h6gata tu~. 
valtn1ng■do1118tolen. 

I 94. 

Medlem av atadakommun, aom ej n6Jer sig med 1\Jllml!ktigos beelut uj 
stadens gemensamma angellgenheter, äger ritt att, där han tilltror 818 
kunna viaa att beslutet krlinker hans enskilda rlitt eller att det icke 
tillkommit l laga ordning eller att det stA.r 1 strid med allmän lag 
eller rortattning eller att etadsrullmilktige annorledes Overskridit ~ 
sin befogenhet, dllri a~kn llndring genom besvlir, vilka jämte d~t över-
klagade beslutet, böra till landshtlvdingellmbetet ingivas inom trettio 

I dagar efter det klaganden erh.tn.l del av _beslutet, dagen, då sådant ske~ 
de, likväl oräknad. Klaganden åligger därjämte såväl att vid besvären 
foga bevis om dagen, då ·beslutet delgavs, som ock att, inom fjorton 
dagar, efter det tiden för besvärens inlämnande utgått, till magistra­
ten ingiva diariebevis däröver, att han anfört besvär. 

Försummar klaganden något av vad sålunda är föreskrivet, må beslu­
tet kunna gå i verkställighet. 

Klaganden skall anses hava erhållit del av beslutet den dag, då det 
i överensstämmelse med stadgandena i§ 25 blivit offentligen uppläst. 

§ 95. 

Anföras besvär däröver, att beslutet icke tillkonnnit i laga ordning 
eller att det står i •strid med allmän lag eller förordning eller an­
norledes överskrider fullmäktiges befogenhet, må landshövdingen, om 
han finner skäl föreligga, förbjuda beslutets verkställighet, 

Grundas besvären därpå, att klagandens enskilda rätt blivit genom -et 
beslut/kränkt, och godkännas besvären, gälle rättelsen till förmån 
för den som klagat, men stånde beslutet för övrigt fast, om det icke 
finnes strida mot allmän lag eller förordning, då landshövdingen äger 
förordna angående upphävande av beslutet jämväl i dess helhet. 

§ 96. 

Den, som ej nöjes åt magistratens beslut i ärenden, som höra under 
denna lag, må däri söka ändring i landshövdingeämbetet i. inom trettio 



dagar, räknat trln den dag. dl b 
ealutet delgaya. 

I 97. 

AJ18lende beavär över borgm1tatan 
1 a lr alrakllt atadgat. 

I 98. 

I landshövdingens utalag fAr llnd 
. ring aökaa 1 hagata fön lt 

dolllStolen senast före klockan tolv A 
8 nlnga• 

trettionde dagen ett A 

dagen då sådant skedde likväl oräkn d er dalt endet, 

a J och linde dlnid till etterrlt• 

telse, vad om sAdant ändrlngssökande 1 allmänhet lr ■tadgat, dock 14• 

1unda, att besvären liven ml under besväratiden till 
landah6vd1ngelm• 

betet inlämnas för att därifrån vidare befordras. 

Kap. X. 

Om sättet för anslag av kommunala kun 
- görelser samt om ans6kn1ngs• 

tid för besättande av kommunala befattningar, 

§ 99. 

De kommunala myndigheternas förfoganden och beslut, vilka skola län• 

da till allmän efterrättelse eller bringas till allmän kännedom, böra 

under fjorton dagars tid hållas anslagna å kommunens anslagstavla samt 

minst en gång i korthet införas i sådan uti landskapet utkoilD'llande tid­

ning, vari av landskapsmyndigheterna utfärdade allmänna föreskrifter 

eller beslut publiceras. 

§ 100. 

Ansökningstiden för besättande av kommunala tjänster och befattnin­

gar utgör trettio dagar, den dag dock öräknad, då kungörelse om den 

lediga befattningen första gången publicerades. Sådan kungörelse bör 

ingå minst två gånger i uti§ 99 omnämnd tidning, andra gången senast 

fjorton dagar före ansölm~ngstidens utgång. 

Kap. XI. 

Särskilda stadganden. 

§ 101. 

Ordförande för stadsfuflmäktige samt av fullmäktige utsedda styrel­

ser äga tillse, att protokollen med därtill hörande bilagor jämte re-

i t ·· d h ··vriga handlingar väl förvaras och hållas vid be-

g ser over em oc o · 

hov tillgängliga för kommunens medlemmar, ävensom att de vid hans av-

tr•::::mf::k::::~::: :::::-::l::r:f::::r::::::~gad att utfå r 

I 
! 



styrkt avskrift av sagda handlingar eller utdrag ur protokollet, t~~t 

vid nllmnda myndigheters samma.ntrlde. I besvärsmll skall expedition ~t, 

givas skyndsamt och !tminstone inom rarra hälften av den i varje fall 

utsatta fatalJetiden. 

Å fullmäktige ankonnner att bestämma, huruvida _lösen för handling 

skall erläggas och till vilket belopp. Avgift må dock 1cke uppbäras 

rar handlingar, vilka utfärdats för kommunens gemensamma behov eller 

till vederbtlrande tjänstemän eller allmänna ombud, ej heller då fUll­

mäktiges beslut skall genom utdrag delgivas den" beslutet angår. 

§ 102. 

Viten för utevaro, till vilka någon på grund av denna lag fälles aJ 

stadsfullmäktige eller de av fullmäktige utsedda nämnder, tillfalla r 

stadens allmänna kassa och uttagas, där godvillig betalning icke föl­

jer, på sätt om kommunala utskylder stadgats. 

§ 103. 

Har innehavare av kommunalbefattning eller tjänst i denna sin e­

genskap förskingrat medel eller ådagalagt sviklig:b förfarande eller 

annan oredlighet, äga stadsfullmäktige rätt att avhålla honom från 

utövande av uppdrage t, Saken skall ofördröjligen överlämnas till dom-

. stols behandling samt detta hos landskapsnämnden och la.ndsh9vdingen 

anmälas. 

§ 104. 

Ombud för stadskommun vid sammanträde av ombud för flere kommuner 

utses av stadsfullmäktige. Ifråga om valet skall iakttagas, vad i 

konnnunallagen för landskonununerna därom är stadgat. 

§ 105. 

Däree.t stadsfullmi!lrtiges beslut skall underställas landskapsnämnde1 

för fastställelse, må underställningen ske, först sedan tiden för an·1) 

förande av besvär tilländagått. 

§ 106. 

Genom denna landskapslag, som omedelbart träder i kraft, upphävas , 

för landskapet Ålands vidkonnnande förordningen angåencekonnnunalför­

val tning i stad, given den 8 december 1873, konununallage·n för städer· 

na av den 27 november 1917 samt lagen om skyldighet att avgiva dnkO!DS 
J 

deklaration för konnnunalbeskattning, given den 9 april 1919, ävensom 
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alla 1 landskapet gällande bestämmei 
ser, genmm Vilka ovanupprliknade fijrordning och lagar ändrats. 

Mariehamn den 21 november 1930, 
Pä lagutskottets vägnar: 

I ärendets behandling ~ava deltagit: landstingsmännen Rothberg, 

Rosenblad, Nordlund, Strandfält och Johannes Eriksson. 
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